

D

(21223)

B.Sc. Ag. (Hons)-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No

11266

B.Sc. Ag. (Hons) Examination, December-2023

AG EXT.

Rural Sociology and Education Psychology

(AG-105)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Social Ecology
सामाजिक पारिस्थितिकी
2. Social Groups
सामाजिक समूह

11266

[P. T. O.]

(2)

3. Affective Behaviour
भावनात्मक व्यवहार
4. Motivation
प्रेरणा
5. Rural Culture
ग्रामीण संस्कृति

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Development and discuss its factors.
विकास की परिभाषा दीजिये तथा इसके कारकों की चर्चा कीजिये।
7. Write down about Rural leadership and its role in Development.
ग्रामीण नेतृत्व एवं विकास में इसकी भूमिका के बारे में लिखिये।
8. Explain the Social Stratification and its bases.
सामाजिक स्तरीकरण एवं इसके आधारों को समझाइये।

11266

(3)

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Sociology? Discuss its scope in detail.

समाजशास्त्र से आपका क्या अभिप्राय है? इसके क्षेत्र की विस्तार से चर्चा कीजिये।

10. Define Rural Sociology. Describe its significance in Agricultural Extension.

ग्रामीण समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिये। कृषि प्रसार में इसके महत्व का वर्णन कीजिये।

11. What do you understand by Social Change? Explain the factors affecting the Social Change.

सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? सामाजिक परिवर्तन को प्रभावित करने वाले कारक समझाइये।

(4)

12. What is meant by Educational Psychology? Discuss its importance for the students of Ag. Extension.

शिक्षात्मक मनोविज्ञान से क्या तात्पर्य है? कृषि प्रसार के विद्यार्थियों के लिये इसके महत्व की चर्चा कीजिये।

13. Write down the different traits which affect the development of personality in rural situations.

ग्रामीण परिस्थितियों में व्यक्तित्व के विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न लक्षण लिखिये।